
Ministero della cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

CAMPOBASSO

1

Decreto rep. _____ del _________

OGGETTO: Conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., relativo all’“Elaborazione dei piani di eliminazione delle 
barriere architettoniche (PEBA) secondo quanto riportato dalla Circolare n. 26/2018 della 
Direzione generale Musei, per i luoghi della cultura afferenti alla Direzione regionale Musei 
Molise”. CAP 7501/PG 1/E.F. 2021.

IL DIRETTORE

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali” e successive modificazioni;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 171 del 29 agosto 2014 recante 
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli 
uffici della diretta collaborazione del Ministro e indipendente di valutazione della performance a norma 
dell'articolo 16. comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89”;
VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016 recante: “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, entrato in 
vigore il 05/02/2020;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 che dispone: “Fermo restando quanto previsto dal comma 
5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità: a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve 
risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione 
deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 
suo interno; c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere 
preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è ammesso il rinnovo; 

DRM-MOL|29/10/2021|DECRETO 33



Ministero della cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

CAMPOBASSO

2

l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell’incarico. Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione 
universitaria in caso di stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei 
mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca”;
VISTO l’articolo 7 comma 6-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 32 del 
D.L. 4 luglio 2006, n. 223 e così come convertito dalla Legge 4 agosto 2006 n. 248, in cui si prevede che 
“le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”;
VISTO il D.L. n. 223 del 4 luglio 2006, così come convertito dalla Legge n. 248 del 4 agosto 2006, il 
quale all’articolo 32 ha ridefinito i presupposti giuridici necessari all’affidamento di incarichi esterni e, 
all’articolo 34, ha reso più incisivo l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di pubblicizzare gli elenchi 
delle collaborazioni dalle stesse conferite;
VISTO il Codice civile e altre disposizioni in materia di contratti di diritto privato;
VISTO il decreto ministeriale del 21.02.2018, recante “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità 
per i musei statali e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione dei Sistema museale 
nazionale”;
VISTA la circolare 26 del 25.07.2018 della Direzione generale Musei avente per oggetto “Linee guida 
per la redazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) nei musei, complessi 
monumentali, aree e parchi archeologici” e i relativi allegati;
VISTA la nota prot. 12667 del 27.07.2021 della Direzione Generale Musei – Servizio II (rif. ns 
protocollo n. 2613 del 27.07.2021) con cui si comunica lo stanziamento di fondi, assegnati con decreto 
del Direttore generale Musei n. 599 del 17.06.2021, pari a € 5.000,00 per ciascuna delle 17 Direzioni 
regionali Musei, funzionali a realizzare presso i musei e i luoghi della cultura ad essi assimilabili afferenti 
ai succitati Istituti la stesura dei PEBA (Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche, senso-
percettive, culturali e cognitive); 
VISTO il proprio avviso ad evidenza pubblica del 24/09/2021, allegato alla determina a procedere rep. n. 
193 del 24/09/2021 per la selezione di n. 1 (uno) incarico di collaborazione di natura occasionale per 
attività di “Elaborazione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) secondo quanto 
riportato dalla circolare n. 26/2018 della Direzione generale Musei, per i luoghi della cultura afferenti alla 
Direzione regionale Musei Molise” per un importo complessivo lordo di euro 5.000,00 (cinquemila);
VISTO l’incarico di Responsabile del Procedimento conferito dal Direttore della Direzione regionale 
Musei Molise al funzionario archeologo dott. Federico Bonfanti con atto di nomina prot. n. 3668 del 
20.10.2021;
VISTO il verbale delle operazioni di selezione repertoriato al n. 20 del 27.10.2021 del registro dei verbali 
e redatto a cura della Commissione giudicatrice nominata con decreto del Direttore della Direzione 
regionale Musei Molise n. 30 del 21.10.2021;
VERIFICATA la regolarità della procedura e l’insussistenza di situazioni di incompatibilità da parte dei 
componenti della Commissione giudicatrice,



Ministero della cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

CAMPOBASSO

3

DECRETA

- È approvata la seguente graduatoria della selezione pubblica comparativa finalizzata al conferimento di 
n. 1 incarico di collaborazione di natura occasionale, relativo all’“Elaborazione dei piani di eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA) secondo quanto riportato dalla Circolare n. 26/2018 della Direzione 
generale Musei, per i luoghi della cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Molise”:

POSIZIONE NOME COGNOME PUNTEGGIO 
TOTALE

1 ROBERTO ACCIARO 18
2 NICANDRO VALLONE 3

- È dichiarato vincitore: ROBERTO ACCIARO;
- Si procederà con il conferimento dell’incarico e la stipula del contratto di collaborazione secondo le 
modalità previste dall’Avviso di selezione del 24.09.2021al punto 8;
- La spesa relativa sarà imputata sul CAP. 7501/PG 1/E.F. 2021;
- Dalla data di pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale della Direzione regionale Musei 
Molise decorre il termine per eventuali impugnative nel termine di 30 giorni ai sensi del D.L. n. 90 del 
2014 per il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale amministrativo del Molise secondo le modalità di 
cui agli artt. 29 e ss. del D. Lgs. 2/7/2010 n. 104.

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
      Prof. Massimo Osanna
           IL DELEGATO
       Dott. Francesco Sirano
      


	



